

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)****У К А З А Н И Е**

«__» _____ 2022 г.

№ _____

г. Москва

**О внесении изменений в Указание Банка России
от 14 ноября 2016 года № 4190-У «О требованиях к использованию
электронных документов и порядке обмена информацией в электронной
форме при осуществлении обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств»**

На основании пункта 11 статьи 15 Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 18, ст. 1720; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2 июля 2021 года):

1. Внести в Указание Банка России от 14 ноября 2016 года № 4190-У «О требованиях к использованию электронных документов и порядке обмена информацией в электронной форме при осуществлении обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2016 года № 45034, 21 августа 2018 года № 51949, 10 июля 2019 года № 55194, 30 октября 2019 года № 56359, 30 июля 2020 года № 59113, 27 октября 2020 года № 60604, следующие изменения.

1.1. В абзаце первом пункта 2 слова «(далее – договор)» заменить словами «(далее – договор в виде электронного документа)»;

1.2. В абзаце первом пункта 3 слова «заявления о заключении договора» заменить словами «заявления о заключении договора в виде электронного документа»;

1.3. В пункте 4 слова «заключить договор» заменить словами «заключить договор в виде электронного документа», слова «заключения договора» заменить словами «заключения договора в виде электронного документа»;

1.4. В абзаце первом пункта 5 слова «заключения договора» заменить словами «заключения договора в виде электронного документа»;

1.5. В пункте 7:

в абзаце первом слова «о заключении договора (далее - заявление)» исключить, слова «заключения договора» заменить словами «заключения договора в виде электронного документа»;

в абзаце втором слова «срока действия договора» заменить словами «срока действия договора в виде электронного документа»;

1.6. В абзаце втором пункта 9 слова «условия договора» заменить словами «условия договора обязательного страхования (далее – договор)»;

1.7. Дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:

«10.2. При поступлении копии акта о проведении контрольного мероприятия, направленного в соответствии с нормативными актами Банка России, определяющими в соответствии со статьей 76.5 Федерального закона от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» порядок организации и проведения Банком России контрольного мероприятия в отношении некредитных финансовых организаций, страховщик в срок не более одного рабочего дня, следующего за днем поступления копии акта, направляет в АИС ОСАГО электронное сообщение о том, что договор, уникальный номер которого содержится в данном сообщении, был заключен в рамках контрольного мероприятия, проведенного Банком России и информация о нем не может учитываться АИС ОСАГО при осуществлении обязательного страхования.»;

1.8. В пункт 11:

в абзаце первом слова «, договор обязательного страхования при его заключении путем оформления и выдачи страхователю страхового полиса обязательного страхования на бумажном носителе (далее - договор на бумажном носителе)» исключить, слова «досрочного прекращения договора (договора на бумажном носителе)» заменить словами «досрочного

прекращения договора», слова «досрочном прекращении договора (договора на бумажном носителе)» заменить словами «досрочном прекращении договора»;

в абзаце втором слова «прекращения договора (договора на бумажном носителе)» заменить словами «прекращения договора», слова «прекращении договора (договора на бумажном носителе)» заменить словами «прекращении договора»;

1.9. В пункте 15 после слова «заключения» дополнить словом «(изменения)»;

1.10. В пункте 23:

в абзаце первом слова «заключения договора» заменить словами «заключения договора в виде электронного документа»;

в абзаце девятом слова «в целях заключения договора» заменить словами «в целях заключения договора в виде электронного документа», слова «для заключения договора» заменить словами «для заключения договора в виде электронного документа».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от _____ 2022 года № ПСД-____) вступает в силу с 1 октября 2022 года.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина